6

[image: image1.png]

                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от___20.05.2025________№___506______
Об обеспечении отдыха, оздоровления

и занятости детей и подростков в 2025
году
В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей в 2024 году, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации                  от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Законом Смоленской области от 15.11.2018 № 120-з             «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями по обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области, находящихся в каникулярное время (летнее) в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций дополнительного образования», Законом Смоленской области от 15.11.2018 № 121-з «О методике распределения субвенции, предоставляемой бюджетам муниципальных районов Смоленской области и бюджетам городских округов Смоленской области из областного бюджета на осуществление органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственных полномочий по обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области, находящихся в каникулярное время (летнее) в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций дополнительного образования», распоряжением Администрации Смоленской области от 14.02.2025 № 143-рп                             «Об утверждении нормативов объема материальных затрат, связанных с осуществлением органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственных полномочий по обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области, находящихся в каникулярное время (летнее) в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций дополнительного образования»
Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Комитету по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (Т.В. Токарева), Комитету по культуре, спорту и молодежной политике Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (А.А. Королёва) совместно с отделом социальной защиты населения в г. Десногорске (М.В. Семернева):

1.1. Обеспечить реализацию областной государственной программы «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2013 № 974, комплекса процессных мероприятий «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков» муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 31.12.2013 № 1221, муниципальной программы «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 28.05.2014 № 679.

1.2.
Принять меры по максимальному охвату оздоровительным отдыхом несовершеннолетних, проживающих в малообеспеченных и неблагополучных семьях, а также несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН ОМВД России по г. Десногорску.

2.
Определить уполномоченным органом по осуществлению государственных полномочий по обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области, находящихся в каникулярное время (летнее) в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций дополнительного образования - Комитет по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
3. Создать муниципальную межведомственную комиссию по организации отдыха, оздоровления, занятости детей в каникулярное время и утвердить её состав согласно приложению 1.

4. Создать муниципальную комиссию по приемке лагерей дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций дополнительного образования (далее – Комиссия), и утвердить её состав согласно приложению 2. Комиссии в срок до 30.05.2025 осуществить проверку готовности образовательных организаций к открытию на их базе лагерей дневного пребывания.

5. Комитету по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (Т.В. Токарева):
5.1. Организовать на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций дополнительного образования работу оздоровительных лагерей дневного пребывания в каникулярное время (летнее).
5.2. Осуществить обеспечение отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области, находящихся в каникулярное время (летнее) в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций дополнительного образования:

5.2.1. За счет субвенции, предоставляемой бюджету муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области из областного бюджета на осуществление органами местного самоуправления муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области государственных полномочий по обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих            на территории Смоленской области, находящихся в каникулярное время (летнее) в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций дополнительного образования:
- июнь – МБОУ «Средняя школа №2» г. Десногорска – 47 человек, МБОУ «СШ № 3»          г. Десногорска – 43 человек, МБУДО «ДДТ» г. Десногорска - 65 человек;

- июль – МБОУ «СШ №1» г. Десногорска – 70 человек, МБОУ «СШ № 4» г. Десногорска – 34 человека, МБУДО «ДДТ» г. Десногорска – 46 человек.
5.2.2. За счет средств родителей (законных представителей) детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 17 лет включительно:
- июнь – МБОУ «Средняя школа №2» г. Десногорска – 25 человек, МБОУ «СШ № 3»         г. Десногорска – 25 человек, МБУДО «ДДТ» г. Десногорска – 30 человек;

- июль – МБОУ «СШ №1» г. Десногорск – 30 человек, МБОУ «СШ № 4» г. Десногорск – 11 человек, МБУДО «ДДТ» г. Десногорск – 35 человек.

5.3. Организовать запись детей в возрасте от 5 до 18 лет на программы лагерей дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций дополнительного образования, через                  АИС «Навигатор дополнительного образования Смоленской области».
5.4. Обеспечить охват детей услугами дополнительного образования через                          АИС «Навигатор дополнительного образования Смоленской области» в июне-августе                 2025 года.
5.5. Организовать предоставление муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время в лагерях дневного пребывания» в электронном виде с использованием Единого портала государственных услуг.
6. Комитету по культуре, спорту и молодежной политике Администрации  муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (А.А. Королёва):
6.1. Обеспечить охват детей услугами дополнительного образования через                          АИС «Навигатор дополнительного образования Смоленской области» в июне-августе              2025 года.
6.2. Обеспечить в период проведения детской оздоровительной кампании организацию работы учреждений культуры, направленную на предупреждение противоправного поведения несовершеннолетних, а также профилактику семейного неблагополучия.
6.3. Обеспечить для организованных групп детей на льготных условиях культурно-экскурсионное обслуживание.

6.4. Обеспечить культурно-массовое сопровождение работы оздоровительных лагерей  дневного пребывания.

6.5. Обеспечить участие подростков в работах, связанных с благоустройством мест захоронений защитников Отечества, приведением в порядок мемориалов, памятников, обелисков, поисковой работой, оказанием услуг гражданам из числа ветеранов Великой Отечественной войны и участников боевых действий, семьям погибших воинов.

7. МКУ ЦБ г. Десногорска (и.о. руководителя М.В. Лекторова) организовать работу по расходованию субвенции, предоставляемой бюджету муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области из областного бюджета на осуществление государственных полномочий по обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области, находящихся в каникулярное время (летнее) в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций дополнительного образования, в соответствии с установленным порядком.
8. Рекомендовать ФГБУЗ МСЧ № 135 ФМБА России (А.В. Азаренков):

8.1. Обеспечить работу медицинских работников в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций дополнительного образования.

8.2. Обязать медицинских работников лагерей дневного пребывания осуществлять контроль за работой пищеблоков, организацией питания, соблюдением температурного режима в помещениях, физическим воспитанием и закаливанием детей, соблюдением физиологических норм нагрузки при проведении спортивных соревнований и трудовой деятельности.

9. Рекомендовать ОМВД России по г. Десногорску (Ю.В. Рудаков):

9.1. Обеспечить охрану общественного порядка и безопасных условий пребывания в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций дополнительного образования.

10. Отделу информационных технологий и связи с общественностью настоящее постановление опубликовать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального образования З.В. Бриллиантову.
Глава муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области                                                     А.А. Терлецкий

	Приложение 1

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

муниципального образования

 «город Десногорск» Смоленской области

от «___»___________ № ______

Муниципальная межведомственная комиссия

по организации отдыха, оздоровления, занятости детей

в каникулярное время

	Председатель комиссии:
	З.В. Бриллиантова
	Первый заместитель Главы муниципального образования.

	Заместитель председателя комиссии
	Т.В. Токарева
	Председатель Комитета по образованию

г. Десногорска.

	Члены комиссии:
	Е.В. Андрианова
	Начальник отдела СОГКУ «Центр занятости населения Рославльского района в                                г. Десногорске» (по согласованию);

	С.Н. Барышева
	заведующая детской поликлиникой ФГБУЗ                МСЧ-135 ФМБА России (по согласованию);

	И.Р. Гулякин
	руководитель Межрегионального управления           № 135 ФМБА России (по согласованию);

	А.А. Королёва
	Председатель Комитета по культуре, спорту и молодежной политике г. Десногорска;

	В.А. Кротов
	руководитель ФГБУЗ ЦГиЭ № 135 ФМБА России (по согласованию);

	Н.Я. Лазарева
	и.о начальника МБУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области           (по согласованию);

	А.Л. Максименков
	начальник отделения вневедомственной охраны по городу Десногорску - филиал федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии по Смоленской области» (по согласованию);

	Ю.В. Рудаков
	начальник ОМВД России по г. Десногорску подполковник полиции (по согласованию).

	Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области

от «___»___________ № ______

Муниципальная комиссия

по приемке лагерей дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций дополнительного образования

	Председатель комиссии:
	З.В. Бриллиантова
	Первый заместитель Главы муниципального образования.

	Зам. председателя комиссии:
	Т.В. Токарева
	Председатель Комитета по образованию                      г. Десногорска.

	Члены комиссии:
	Е.В. Миронова
	Ведущий специалист Комитета по образованию г. Десногорска;

	А.Э. Пирсаидов
	начальник пульта централизованного наблюдения отделения вневедомственной охраны по городу Десногорску - филиал федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии по Смоленской области» (по согласованию);

	Ю.В. Рудаков
	начальник ОМВД России по г. Десногорску подполковник полиции (по согласованию);

	Ю.Г. Чепурная
	ведущий специалист МБУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.